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ABSTRAKT

Diplomová práce cílí na klima psychické bezpečnosti a možnou souvislost s motivací

a osobní angažovaností pracovníků v sociálních službách v jedné organizaci poskytující

sociální služby dospělým lidem se zdravotním handicapem. Hlavní text diplomové práce je

tvořen teoretickou a praktickou částí, přičemž teoretická část se zaměřuje na definování a

vymezení pracovních uskupení a návazně pak klimatu psychické bezpečnosti ve spojitosti s

pracovním prostředím, dále pak vymezení pojmů motivace a osobní angažovanost.

V praktické části diplomové práce jsou vyhodnocena data získaná prostřednictvím

kvantitativního dotazníkového šetření v organizaci poskytující čtyři druhy sociálních služeb.

Sociální službu Chráněné bydlení, Sociálně terapeutické dílny, Domov pro osoby se

zdravotním postižením a Domov se zvláštním režimem. Dotazníkového šetření se účastnilo

celkem 29 pracovníků v sociálních službách této organizace. Dotazník zkoumal klima

psychické bezpečnosti v daných sociálních službách. Polostrukturované rozhovory se

zaměřují na odhalení souvislostí mezi klimatem psychické bezpečnosti, motivací a

angažovaností zaměstnanců pracujících v sociálních službách v rámci jedné organizace.

Rozhovorů se účastnili vždy dva zástupci z každé sociální služby.

Výsledky výzkumného šetření poukázaly na souvislost mezi psychickou bezpečností

a motivací zaměstnanců s návazností na možnou angažovanost. V psychicky bezpečném

prostředí může být zaměstnanec motivován ať už je míra psychické bezpečnosti vysoká nebo

nízká. V případě nízké psychické bezpečnosti jsou však motivační faktory, které vybízejí

zaměstnance více se zapojovat v mnohem menším zastoupení, nežli v prostředí s vysokou

mírou psychické bezpečnosti. Na vytváření psychicky bezpečného prostředí má významný

vliv vedoucí pracovník, od kterého se v tomto směru od zaměstnanců mnoho očekává.

Výzkumné šetření ve vybrané organizaci prokázalo možný vliv psychické bezpečnosti na

množství motivačních faktorů zaměstnanců, které mohou následně zaměstnancům otevírat

prostor k větší angažovanosti.

Klíčová slova: psychická bezpečnost práce, motivace, angažovanost, sociální služby,

pracovník v sociálních službách, pracovní týmy
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ABSTRACT

This thesis focuses on the climate of psychological safety and its possible association

with the motivation and personal commitment of social service workers in an organization

providing social services to adults with disabilities. The main text of the thesis consists of a

theoretical and a practical part, where the theoretical part focuses on defining the work

groups and consequently the climate of psychological safety in relation to the work

environment, as well as defining the concepts of motivation and personal commitment. The

practical part of the thesis evaluates data obtained through a quantitative questionnaire

survey in an organisation providing four types of social services. Social service Protected

housing, Social therapeutic workshops, Home for people with disabilities and Home with

special regime. A total of 29 social service workers from this organisation participated in the

survey. The questionnaire examined the climate of psychological safety in the social

services. Semi-structured interviews aimed to reveal the links between the climate of

psychological safety, motivation and commitment of employees working in social services

within one organisation. Two representatives from each social service participated in the

interviews.

The results of the research investigation indicated a link between psychological safety

and employee motivation with a link to potential engagement. In a psychologically safe

environment, an employee can be motivated whether the level of psychological safety is high

or low. However, in low psychological safety environments, the motivational factors that

encourage employees to engage are much less prevalent than in high psychological safety

environments. The manager has a significant influence on creating a psychologically safe

environment and much is expected of employees in this regard. A research investigation in

a selected organisation has shown the potential influence of psychological safety on a

number of employee motivational factors, which may in turn open up space for employees

to become more engaged.

Keywords: psychological safety at work, motivation, engagement, social services, social

service worker, work Teams
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I ÚVOD:

Diplomová práce se zaměřuje na vztah mezi psychickou bezpečností, motivací a

osobní angažovaností pracovníků v sociálních službách v příspěvkové organizaci.

Přes 20 let pracuji v jedné příspěvkové organizaci poskytující sociální služby a

dlouhodobě se zajímám o mechanismy, kterými lze motivovat člověka při výkonu jeho

povolání a to tak, že se povolání stane prostředím, které zaměstnanci umožňuje rozvíjet

vlastní osobnost, seberealizaci a sklízet úspěchy za dobře vykonanou práci či realizaci

vlastních nápadů, které se odrážejí nejen v nejbližším kolektivu, ale i v celé organizaci.

V rámci studia jsem se na jedné z přednášek setkal s pojmem „psychická bezpečnost“. Téma

mě zaujalo zejména pro potenciál podporující týmovou atmosféru na pracovišti. Po přečtení

článku, který byl zveřejněn v magazínu The New York Times v roce 2016 pod názvem

„Project Aristoteles, What Google Learned From Its Quest to Build the Perfect Team“,

týkající se zmiňovaného fenoménu psychické bezpečnosti, jsem měl v tématu diplomové

práce jasno.

Název práce napovídá, že se bude jednat o segment psychické bezpečnosti a jeho

možnou souvislost s motivací a osobní angažovaností u pracovníků v sociálních službách.

Konkrétně v sociální službě Sociálně terapeutické dílny, Chráněné bydlení, Domov se

zvláštním režimem a Domov pro osoby se zdravotním postižením.

Edmondson a kol. (2016) došli v rámci výzkumu mezi pracovníky v oborech

zdravotnictví a školství k závěru, že obě tyto skupiny pracují v náročném prostředí, pro které

je psychická bezpečnost žádoucí. Současně v obou těchto oborech cítí psychickou

bezpečnost nejméně lidé v první linii. Jsem toho názoru, že stejně jako ve zdravotnictví či

ve školství, tak i v sociálních službách je součástí každodenní práce zaměstnanců interakce

s dalšími lidmi vyžadující mnoho osobních dovedností každého jednotlivého člena týmu či

pracovní skupiny, přičemž každý jednotlivec může mít jistá očekávání, která se váží

k pracovnímu kolektivu, týmu, zaměstnavateli případně celé organizaci.

Teoretická část diplomové práce si klade za cíl vymezit základní pojmy, definice a

souvislosti v oblasti: pracovních uskupení, vedení lidí, pracovního prostředí, psychické

bezpečnosti, angažovanosti a motivace zaměstnanců. Texty v diplomové práci uvádějí

nejčastěji poznatky ze zahraničních odborných článků, publikací či realizovaných výzkumů

a studií.

Empirická část diplomové práce představí organizaci, ve které byl realizovaný

výzkum. Následně prezentuje jednotlivé užité metody šetření, průběh, analýzu a
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vyhodnocení sběru dat. Nejprve byly realizovány neformální rozhovory u vybraných

zaměstnanců, následně bylo realizováno šetření prostřednictvím standardizovaných

dotazníků napříč organizací.

Jakou roli hraje psychická bezpečnost v souvislosti s angažovaností či motivací

zaměstnanců a zda se jedná o efektivní nástroj i pro vedoucí či manažery v sociálních

službách, ukáže až samotná analýza a vyhodnocení získaných dat.
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II TEORETICKÁ ČÁST:

1 Skupiny a týmy

Ať už se jedná o pracovní skupinu či pracovní tým, jak uvádí Claridge a Cooper

(2014), je třeba se pracovními vztahy neustále zabývat. Nikdy nevíme, kdy budeme

potřebovat podporu kolegy, až si s některým ze zadaných úkolů nebudeme vědět rady.

1.1 Definice skupiny

Schein (1988) vnímá skupinu jako lidí, kteří na sebe vzájemně působí, jsou si po

psychologické stránce vědomi jeden druhého a vnímají se jako skupina, tak zní jedna

z mnoha uváděných definic vymezujících skupinu.

Handy (1985), vnímá skupinu jednoduše jako jakékoli seskupení lidí, kteří se

vzájemně vnímají jako skupina.

Schein (1988) dále zmiňuje dva základní typy skupin v kontextu pracovního prostředí,

a to skupinu formální, vznikající za účelem plnění specifických úkolů a cílů v rámci poslání

organizace a neformální, které vyplývají z přirozenosti každého člověka, a to navazovat

vztahy i mimo své kolektivy, pracoviště. Přičemž jedním ze zásadních prvků, který jak uvádí

Katzenbach a Smith (1993) v pracovních skupinách schází nebo není dostatečně posílen, je

vzájemná odpovědnost členů pracovní skupiny za výkon a dosažení stanoveného cíle.

1.2 Definice týmu

Hovoříme-li o týmu, jak uvádí Kolajová (2006), jedná se nejlépe o seskupení tří a více

osob ve vzájemné interakci, které se vzájemně vnímají jako „my“, tedy sdílejí společnou


[…]


bezpečnosti s posilováním týmového náboje, motivací zaměstnanců přinášet nové nápady,

či vzájemného sdílení energie uvnitř týmů.

5. Cíl výzkumu:

Cílem výzkumu je zmapovat, jaká je situace v oblasti psychické bezpečnosti na

pracovišti v rámci jedné organizace v sociální službě Domova pro osoby se zdravotním

postižením, Sociálně terapeutických dílnách, Chráněném bydlení a Domově se zvláštním

režimem. Dále pak zjistit souvislost psychické bezpečnosti s případnou motivací a

angažovaností zaměstnanců v těchto sociálních službách.

6. Výzkumné otázky:

Hlavní výzkumná otázka:

Jak a do jaké míry ovlivňuje psychická bezpečnost angažovanost a motivaci zaměstnanců?

Dílčí výzkumná otázka:

Jaká je míra psychické bezpečnosti a angažovanosti zaměstnanců v organizaci?

Jaký je vztah mezi psychickou bezpečností a angažovaností zaměstnanců v organizaci?

7. Teoreticko - metodologické východisko

První teoretická část diplomové práce bude zaměřena na definování pojmu pracovní

tým, co dělá tým týmem a postavení pracovního týmu vedle dalších forem pracovních

útvarů. S ohledem na zaměření diplomové práce vnímám za zásadní uvést definice pojmů

psychická bezpečnost, angažovanost a motivace, které budou následně šířeji pojaty a

vymezeny v kontextu dosavadních studií a publikovaných knih. Protože se téma diplomové

práce zaměřuje na zkoumání vztahu mezi psychickou bezpečností a angažovaností

zaměstnanců, jsou tyto jevy popsány v širších souvislostech s pracovním prostředím,

mezilidskými vztahy, učením apod.

Zdrojem pro teoretickou část diplomové práce bude odborná literatura, publikované

vědecké články, odborné kazuistiky, realizované výzkumy či kazuistiky cílené na téma

psychická bezpečnost, angažovanost a motivace v pracovních týmech.

Praktická část diplomové práce bude potvrzovat, případně vyvracet stanovené cíle a

výzkumné otázky na základě provedeného smíšeného výzkumu ve vybrané organizaci

v jednotlivých týmech sociálních služeb. Kvantitativní výzkum bude realizován pomocí
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standardizovaného dotazníku určeného k posouzení škály psychické bezpečnosti

v pracovních týmech od Edmondson (2018).

Následný kvalitativní výzkum s využitím metod a technik zakotvené teorie Strauss,

Corbinová (1999) prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů u vybraných respondentů

z jednotlivých týmů bude mapovat míru angažovanosti a motivaci. Rozhovor bude

doplňovat zjištění na základě dotazníků z jednotlivých služeb a poukazovat na míru

angažovanosti a motivace v jednotlivých sociálních službách. Pro identifikaci odpovědí

cílených na angažovanost a motivaci bude použita technika otevřeného kódování.

Dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory ještě doplní technika pozorování

a studium dokumentů organizace.

8. Pozicionalita:

V organizaci, ve které budu realizovat výzkum v rámci diplomové práce, pracuji 20

let. Nejprve jsem zde pracoval, dle současné terminologie, na pozici pracovníka v sociálních

službách. Následně jsem byl jmenován do vedoucí pozice na jedné z domácností v rámci

Domova pro osoby se zdravotním postižením. Tato domácnost byla posléze registrována

jako sociální služba Chráněné bydlení. V rámci zaměstnání v této organizaci jsem měl

rovněž možnost nějaký čas pracovat ve službě Sociálně terapeutické dílny. V současnosti

vykonávám funkci metodika pro sociální služby a zastupuji ředitele organizace v sociální

oblasti. S ohledem na mé dlouhodobé působení v organizaci si jsem vědom možných

mantinelů, které by mohly komplikovat prováděný výzkum. Obavy respondentů

z případného postihu, pokud v rámci dotazování sdělí cokoli důvěrného, chci předem ošetřit

dohodou o mlčenlivosti. Respondent bude mít prostor k informovanému rozhodnutí o

využití jím poskytnutých dat pro účely diplomové práce. Výsledná data z rozhovorů i

dotazníkového šetření budou anonymizována. Přesto počítám s jistým zkreslením informací.

Dále připouštím, že je tato práce využitelná zejména v organizaci, ve které byl realizován

výzkum. Rozhodně neodráží situaci v oblasti psychické bezpečnosti a míru angažovanosti

v jiných organizacích či sociálních službách.

9. Výběr respondentů:

Dotazník bude distribuován mezi přibližně 50 pracovníků v sociálních službách ve

vybrané organizaci, cílem bude rovněž eliminovat možné zapojení zaměstnanců, kteří se

nepodílí na přímé péči a podpoře lidem využívající sociální služby. To, že se do
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dotazníkového šetření nezapojí pracovník, který není cílovým respondentem však nelze

vyloučit Disman (2011).

Za zvážení stojí distribuce dotazníků mezi zaměstnance středního a vrcholového

managementu.

Následné rozhovory pak budou realizovány vždy min. se dvěma zástupci z každé sociální

služby.

Záměr realizace diplomové práce byl předem projednán a schválen ředitelem vybrané

organizace.

10. Harmonogram práce

Listopad - Prosinec 2020: vyjednání vedení diplomové práce, schválení realizace diplomové

práce ředitelem organizace, zpracování návrhu projektu diplomové práce

Leden 2021: schválení projektu diplomové práce, příprava teoretické části a

polostrukturovaných rozhovorů

Únor 2021 – prosinec 2021: realizace výzkumu – rozhovory, dotazníkové šetření

Leden 2022 – březen 2022 zpracování výzkumu

Duben 2022: kompletace diplomové práce

Květen: odevzdání diplomové práce do 6.6.2022
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