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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,
originalita)

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce se zabývá vlivem psychické bezpečnosti na motivaci a osobní angažovanost
pracovníků v sociálních službách. Autor zkoumal vztah těchto jevů v organizaci poskytující
čtyři druhy sociálních služeb. Sociální službu Chráněné bydlení, Sociálně terapeutické dílny,
Domov pro osoby se zdravotním postižením a Domov se zvláštním režimem.
Téma psychické bezpečnosti (psychological safety) v sociálních službách je aktuální. Konkrétní
zjištění a doporučení mohou být inspirující pro vedení jiných organizací.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cílem výzkumu bylo zmapovat, jaká je úroveň psychické bezpečnosti na pracovišti v rámci
jedné organizace a dále pak zjistit souvislost psychické bezpečnosti s motivací a
angažovaností zaměstnanců v těchto sociálních službách. Hlavní výzkumná otázka byla „Jak
a do jaké míry ovlivňuje psychická bezpečnost angažovanost a motivaci zaměstnanců?“. Dílčí
výzkumné otázky: Jaká je míra psychické bezpečnosti a angažovanosti zaměstnanců v
organizaci? Jaký je vztah mezi psychickou bezpečností a angažovaností zaměstnanců v
organizaci?

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Teoretická část se zaměřuje na definování a vymezení pracovních týmů a týmové spolupráce,
následně pak psychické bezpečnosti ve vztahu k motivace a osobní angažovanost. Ve výzkumné
části se autor věnuje vyhodnocení získaných dat z dotazníkového šetření a z kvalitativního
výzkumu. Práce je napsána srozumitelně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),
míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autor v seznamu literatury uvádí více než 100 zdrojů, včetně zahraničních. V teoretické části
popisuje zakotvení pojmů,

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho
zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výzkum se uskutečnil v příspěvkové organizaci poskytující čtyři typy sociálních služeb -
Sociální službu Chráněné bydlení, Domov pro osoby se zdravotním postižením, Sociálně
terapeutické dílny a Domov se zvláštním režimem. Autor v první fázi realizoval dotazníkové
šetření s cílem zjistit míru psychického bezpečí v jednotlivých týmech, k měření použil
standardizovanou škálu prof. Amy C. Edmondson. Následně realizoval polostrukturované

rozhovory s vybranými zaměstnanci s cílem objasnění souvislostí mezi mírou psychického
bezpečí, motivací a angažovaností zaměstnanců pracujících v dané organizaci.
Autor do první části nezahrnul nástroje, kterými by mohl změřit míru angažovanosti a motivace
zaměstnanců, čímž by mohl lépe pochopit vztah mezi zkoumanými proměnnými.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků
výzkumu

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autor výsledky výzkumu rozdělil do dvou kapitol:
• Vyhodnocení dotazníkového šetření psychické bezpečnosti ve vybrané organizaci
• Vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů v sociálních službách ve vybrané

organizaci
V první kapitole detailně popisuje míru psychického bezpečí u jednotlivých respondentů dle
demografických údajů a týmů, kde pracují. Pro grafické znázornění vhodně využívá různé
druhy grafů. Autor nejenom deskriptivně popisuje stav, ale snaží se i analyticky ukázat vztahy
mezi jednotlivými proměnnými (např. délka praxe a psychické bezpečí).
Výsledkem kvalitativního výzkumu jsou paradigmatické modely, které ukazují vztah mezi
faktory ovlivňující motivaci zaměstnance ve dvou stavech – v týmech, kde je relativně nižší
úroveň psychického bezpečí a naopak v týmech, kde je úroveň vyšší.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce bylo identifikovat „Jak a do jaké míry ovlivňuje psychická bezpečnost
angažovanost a motivaci zaměstnanců?“. Autorovi se podařilo popsat jak ovlivňuje psychická
bezpečnost angažovanost a motivaci zaměstnanců. Nezahrnutím nástrojů na měření
angažovanosti a motivace do první části výzkumu nebyl ovšem plně schopen odpovědět na část
hlavní výzkumné otázky „do jaké míry“. Výsledky jsou ovšem velmi zajímavé a přínosné pro
praxi.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce byla zpracována se všemi formálními náležitosti.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:

Psychické bezpečí se ukazuje jako zásadní jev efektivně fungujícího týmu, autor ukazuje vztah
tohoto jevu k angažovanosti a motivaci zaměstnanců a ukazuje jeho důležitost pro management
sociálních služeb.

10. Otázky k
obhajobě

Jaké jsou 3 konkrétní kroky, které může management v sociálních službách učinit,
aby zvýšil psychické bezpečí zaměstnanců?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální požadavky na kvalitu diplomové
práce. Autor se věnuje aktuálnímu tématu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň
hodnocení výborně.
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 ……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení
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